INDICAÇÃO Nº 059/2025

ALAN DOS SANTOS, Vereador desta CÂMARA

MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL, observadas
as normas regimentais, o quanto segue:-

COLOCAR BOMBA DE HIDRO JATEAMENTO DE ALTA PRESSÃO NO
CAMINHÃO DE ÁGUA PARA DESENTUPIR ENCANAMENTOS

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO que o hidro jateamento é uma técnica
eficiente e amplamente utilizada em diversos municípios para a desobstrução de
redes de esgoto e água pluvial. A instalação de uma bomba de alta pressão no
caminhão de água permitirá que os serviços de manutenção sejam realizados de
forma mais rápida, eficaz e com menor custo para a administração municipal. Além
disso, esse tipo de equipamento reduz a necessidade de escavações em grande
escala, preservando o pavimento urbano e diminuindo o impacto na rotina dos
cidadãos.

CONSIDERANDO que a utilização do hidro jateamento

contribui, ainda, para a diminuição de entupimentos recorrentes, melhorando o fluxo
da rede de esgoto e evitando transtornos como alagamentos, mau cheiro e a
proliferação de doenças.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que
seja analisada a viabilidade da implementação dessa medida, que, sem dúvida,
trará benefícios à população e proporcionará um serviço de qualidade e mais ágil
no município..

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 30 de abril de 2025.

ALAN DOS SANTOS
Vereador